Nº 237, segunda-feira, 12 de dezembro de 20166 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121200006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

ATO Nº 33, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica
Avançada - CEITEC S.A., no uso das competências que lhe foram
atribuídas pelo Decreto nº 6638, de 07 de novembro de 2008, re-
solve:

Destituir SARA KELLER, CPF 016.740.680-93, da Função
Gratificada nº I da tabela de Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

Destituir SIMONE REBELLO LIMA, CPF 675.420.690-04,
da Função Gratificada nº I da tabela de Funções Gratificadas da
CEITEC-S.A

Destituir PETERSON ORVIEDO RABELO, CPF
010.985.640-65, da Função Gratificada nº III da tabela de Funções
Gratificadas da CEITEC-S.A

Destituir ALESSANDRO MORAES, CPF 916.812.350-72,
da Função Gratificada nº III da tabela de Funções Gratificadas da
CEITEC-S.A

Destituir EDVALDO MUNIZ, CPF 916.812.350-72, da Função
Gratificada nº III da tabela de Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

Destituir ROVANI LUIS BASGALUPE, CPF 690.818.400-
53, da Função Gratificada nº IV da tabela de Funções Gratificadas da
CEITEC-S.A

Destituir JORGE LUIZ SILVA DA SILVA, CPF
381.227.900-20, da Função Gratificada nº IV da tabela de Funções
Gratificadas da CEITEC-S.A

Destituir CARLOS EDUARDO DA SILVA KLEY, CPF
986.090.500-25, da Função Gratificada nº IV da tabela de Funções
Gratificadas da CEITEC-S.A

Destituir MARCELO ANTONIO ASSIS, CPF 897.127.810-
20, da Função Gratificada nº IV da tabela de Funções Gratificadas da
CEITEC-S.A

Destituir THIAGO DA SILVA GIRARDI, CPF 826.020.420-
72, da Função Gratificada nº IV da tabela de Funções Gratificadas da
CEITEC-S.A

Destituir FERNANDO MOLLER, CPF 588.856.920-87, da
Função Gratificada nº IV da tabela de Funções Gratificadas da CEI-
TEC-S.A

Destituir ALAN RODRIGO BEATRICI, CPF 694.036.000-
04, da Função Gratificada nº IV da tabela de Funções Gratificadas da
CEITEC-S.A

Designar SARA KELLER, CPF 016.740.680-93, para exer-
cer a Função Gratificada n° III da tabela de Funções Gratificadas da
CEITEC-S.A

Designar SIMONE REBELLO LIMA, CPF 675.420.690-04,
para exercer a Função Gratificada n° III da tabela de Funções Gra-
tificadas da CEITEC-S.A

Designar RONALD TARARAM, CPF 223.888.468-89, para
exercer a Função Gratificada n° III da tabela de Funções Gratificadas
da CEITEC-S.A

Designar ANDRE OLIVEIRA DOERR, CPF 009.161.480-
50, para exercer a Função Gratificada n° IV da tabela de Funções
Gratificadas da CEITEC-S.A

Designar RAFAEL WITTER DIAS PAIS, CPF 050.718.706-
73, para exercer a Função Gratificada n° IV da tabela de Funções
Gratificadas da CEITEC-S.A

Designar JEFFERSON FRASSON, CPF 048.181.909-69, pa-
ra exercer a Função Gratificada n° IV da tabela de Funções Gra-
tificadas da CEITEC-S.A

Designar GILMAR JOSE ZWIRTES, CPF 937.291.460-68,
para exercer a Função Gratificada n° IV da tabela de Funções Gra-
tificadas da CEITEC-S.A

Designar MARCELO CARLOS MOKAN, CPF
702.878.050-34para exercer a Função Gratificada n° IV da tabela de
Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

Designar PETERSON ORVIEDO RABELO, CPF
010.985.640-65 para exercer a Função Gratificada n° IV da tabela de
Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

Designar ALESSANDRO MORAES, CPF 916.812.350-72
para exercer a Função Gratificada n° IV da tabela de Funções Gra-
tificadas da CEITEC-S.A

Designar EDVALDO MUNIZ, CPF 057.865.368-07 para
exercer a Função Gratificada n° IV da tabela de Funções Gratificadas
da CEITEC-S.A

Designar CARLOS EDUARDO DA SILVA KLEY, CPF
986.090.500-25, para exercer a Função Gratificada n° I da tabela de
Funções Gratificadas da CEITEC-S.A

Designar JUNIO GARCIA CALDAS, CPF 003.991.530-12,
para exercer a Função Gratificada n° I da tabela de Funções Gra-
tificadas da CEITEC-S.A

PAULO DE TARSO MENDES LUNA

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 217, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia
do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações,
usando da competência que lhe foi delegada pelo inciso XXIV do
artigo 1º da Portaria nº 407-MCT, de 29 de junho de 2006, publicada
no Diário Oficial da União do dia 30 subseqüente, resolve:

Conceder aposentadoria a MARIA RITA LISBOA DE SOU-
ZA, matrícula SIAPE 0663558, no cargo de Assistente em Ciência e
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, com fundamento no artigo 3.º da Emenda Consti-
tucional n.º 47, de 5 de julho de 2005, ao mesmo tempo em que
declara a vacância do cargo, código de vaga n.º 414875.(Processo n.º
1280.000258/2016-45).

LUIZ RENATO DE FRANÇA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 314, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições conferidas pelo inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e considerando a necessidade de acompanhar e avaliar a
execução das ações constantes do Plano de Ação conjunto, elaborado
pelo Ministério da Cultura - MinC e o Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão - MP, em cumprimento ao estabelecido no
item 9.3 do Acórdão TCU nº 1.385/2011 - Plenário, que deu origem
à Portaria Interministerial nº 192, de 10 de maio de 2012, resolve:

Art. 1° O art. 3º da Portaria nº 043, de 8 de junho de 2015,
do Ministério da Cultura, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3° ....................................................................................
I - Secretaria-Executiva - SE:
a) Titular - Ana Cristina Araruna Melo; e
b) Suplente - Thiago Moreira dos Santos.
II - Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura - SEFIC:
a) Titular - José Paulo Soares Martins; e
b) Suplente - Jorge Oliveira Linhares Arruda.
III - Secretaria do Audiovisual - SAV:
a) Titular - Heber Moura Trigueiro; e
b) Suplente - Carlos Antônio Oliveira da Cruz.
IV - Secretaria de Articulação e Desenvolvimento Institu-

cional - SADI:
a) Titular - Anirlênio Donizet de Morais; e
b) Suplente - João Pimenta Staub.
V - Secretaria da Economia da Cultura - SEC:
a) Titular - Edilberto Camelo de Melo; e
b) Suplente - Uilma Marques Mendes.
VI - Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural -

SCDC:
a) Titular - Neuran Pereira da Silva; e
b) Suplente - Rafael Otávio de Lima Oliveira.
VII - Coordenação-Geral de Execução Orçamentária e Fi-

nanceira - CGEXE, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração - SPOA:

a) Titular - Cledson Divino Oliveira de Morais; e
b) Suplente - Janara Holanda Silva.
VIII - Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - COGEP,

da Subsecretaria de Gestão Estratégica - SGE:
a) Titular - Luciene Fernandes de Souza; e
b) Suplente - Josiel Fonseca Rabelo." (NR)
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ROBERTO JOÃO PEREIRA FREIRE

PORTARIA No 320, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do parágrafo único
do art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no § 1º do art.
6º do Anexo I do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de 2009, resolve:

Art. 1o O art. 1º da Portaria nº 21, de 12 de março de 2014,
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art.
1º..............................................................................................................

III - Conselho Federal de Museologia - COFEM:
a) Maria Eugenia dos Santos Teixeira Saturni; e
b) Márcia Silveira Bibiani.
IV - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -

IPHAN
.................................................................................
b) Ana Cláudia Vasconcelos Magalhães.
V - Fundação Nacional de Artes - FUNARTE
...................................................................................................
b) Eliane Longo da Silva.
...................................................................................................
IX - representantes da sociedade civil, com notório e especial

conhecimento nos campos de atuação do IBRAM:
.................................................................................
i) Maria Cristina Oliveira Bruno
.............................................................................................. "

(NR).
Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

ROBERTO JOÃO PEREIRA FREIRE

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 948, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 1º da
Portaria nº 300, de 10 de outubro de 2016, do Ministério da Cultura,
resolve:

DESIGNAR, FRANCIWELLA KENIA SILVA E SOUZA,
para exercer o encargo de substituta eventual de Coordenador de
Administração de Pessoal, código FCPE 101.3, da Coordenação-Ge-
ral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão Estratégica, da
Secretaria-Executiva, deste Ministério, nos afastamentos, impedimen-
tos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

AMARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 953, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º, da
Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016, do Ministério da Cultura,
resolve:

DESIGNAR, CLÁUDIO SOARES CORREA, para exercer o
encargo de substituto eventual de Diretor do Departamento de Obras
e Gestão de Equipamentos Culturais, código DAS 101.5, da Se-
cretaria de Infraestrutura Cultural, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 954, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º, da
Portaria n° 300, de 10 de outubro de 2016, do Ministério da Cultura,
resolve:

DESIGNAR, EMANUEL DE OLIVEIRA LIMA, para exer-
cer o encargo de substituto eventual de Coordenador de Acompa-
nhamento, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Acompa-
nhamento e Prestação de Contas, da Secretaria da Cidadania e da
Diversidade Cultural, nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares do titular e na vacância do cargo.

MARIANA DA SILVA RIBAS

PORTARIA Nº 962, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 1º da
Portaria nº 300, de 10 de outubro de 2016, do Ministério da Cultura,
resolve:

DESIGNAR,GUSTAVO BRECHESI SERVILHA, para exer-
cer o encargo de substituto eventual de Coordenador de Cooperação
Internacional, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Coo-
peração e Relações Internacionais, do Departamento de Promoção
Internacional, da Secretaria de Articulação e Desenvolvimento Ins-
titucional, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância do cargo.

MARIANA RIBAS DA SILVA

PORTARIA Nº 975, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 1º da
Portaria nº 300, de 10 de outubro de 2016, do Ministério da Cultura,
resolve:

Art. 1º Designar JAQUELINE ALVES MENDES LIMA pa-
ra exercer o encargo de substituta eventual de Coordenador de Pu-
blicidade e Jornalismo, código DAS 101.3, da Assessoria de Co-
municação Social, do Gabinete do Ministro, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º Revogar as Portarias nº 245, de 19 de abril de 2016,
e nº 702, de 15 de setembro de 2016, publicadas no Diário Oficial da
União de 22 de abril de 2016 e de 16 de setembro de 2016, res-
pectivamente.

MARIANA RIBAS DA SILVA

DESPACHO DA SECRETÁRIA-EXECUTIVA
Em 9 de dezembro de 2016

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 300, de 10 de outubro de 2016, e alterações, e tendo em vista o
disposto no art. 2o do Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve AUTORIZAR o afastamento do país de HERMANO FA-
BRÍCIO OLIVEIRA GUANAIS E QUEIROZ, Diretor do Depar-
tamento de Patrimônio Imaterial, do Instituto do Patrimônio Histórico
e Artístico Nacional - IPHAN , para participar do VI Seminário-
Oficina Sobre a Convenção para Salvaguarda do Patrimônio Cultural
Imaterial, em Valparaíso/Chile, no período de 13 a 18 de dezembro de
2016, incluindo trânsito, com ônus limitado/IPHAN. (Processo no

01450.009973/2016-44).

MARIANA RIBAS DA SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA Nº 7, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E GESTÃO INTERNA no uso da atribuição que lhe confere a
Portaria nº 324, de 4 de agosto de 2016 publicada no Diário Oficial
da União- DOU nº 151, de 08 de agosto de 2016. resolve:

Ministério da Cultura
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-12T04:55:29-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial